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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo  

quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng,  

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

(phục vụ tiếp xúc cử tri) 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

năm 2024 các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, phấn đấu hoàn thành đúng 

tiến độ theo kế hoạch, chương trình hành động đề ra, tình hình phát triển kinh tế - 

xã hội của huyện tiếp tục ổn định, đạt được những kết quả nhất định. Cụ thể: 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản, xây dựng nông thôn mới: 

 Nông nghiệp: cây lúa diện tích gieo trồng được 1.744,61 ha/1.752 ha, đạt 

99,57% KH, năng suất sơ bộ ước đạt 57,61 tạ/ha, đạt 97,89% KH, sản lượng sơ bộ 

ước đạt 10.050 tấn đạt 97,46% KH. Cây ngô diện tích gieo trồng được 875,62 

ha/900 ha, đạt 97,29% KH, năng suất sơ bộ ước đạt 48,02 tạ/ha, đạt 95,54% KH, 

sản lượng sơ bộ ước đạt 4.205 tấn đạt 96,86% KH. Các cây trồng vụ Xuân khác 

thực hiện trồng theo kế hoạch, năng suất, sản lượng đạt được kết quả tốt. 

 Lâm nghiệp: trồng rừng được 481,259 ha/500 ha kế hoạch; quản lý bảo vệ tốt 

diện tích giao khoán rừng với 23.918,13 ha. Tuyên truyền pháp luật trong lĩnh vực 

lâm nghiệp được 115 cuộc với 4.073 lượt người tham dự. Lập hồ sơ xử lý 29 vụ vi 

phạm lĩnh vực lâm nghiệp, tổng số tiền phạt phải thu nộp ngân sách nhà nước là 

201.250.000 đồng. 

 Phát triển chăn nuôi: đàn đại gia súc, gia cầm phát triển ổn định. Sản lượng 

thịt hơi xuất chuồng 6 tháng đầu năm ước đạt hơn 1.700 tấn/3.656 tấn đạt 46,5% 

kế hoạch. Duy trì diện tích thả nuôi 370 ha diện tích kế hoạch, sản lượng 6 tháng 

đầu năm ước đạt hơn 300,0 tấn/800,7 tấn đạt 37,4% KH. 

 Công tác thú y: Dịch bệnh dại động vật trên đàn chó xuất hiện dịch tại 02 

xã (Bản Thi, Đại Sảo), số chó mắc bệnh, nghi mắc bệnh tiêu hủy là 20 con/03 

thôn/02 xã. Hiện nay, đã công bố hết dịch. Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra trên 

địa bàn 12 xã, thị trấn1, làm chết và tiêu hủy 796 con lợn tương đương khối 

lượng 26.269 kg. Bệnh Lở mồm long móng trên đàn bò là 11 con, đã chữa trị 

khỏi. 

                                           
1 Gồm: Lương Bằng, Tân Lập, Phương Viên, Quảng Bạch, Yên Phong, Đồng Lạc, Yên Thượng, Bình Trung, 

Xuân Lạc, Bản Thi, Đồng Thắng, Thị trấn Bằng Lũng.  



2 
 

 

 Công tác thủy lợi; phòng, chống thiên tai, hạn hán: Thiên tai làm thiệt hại 

234 nhà; hoa màu hơn 105,749ha,… ước thiệt hại hơn 400.000.000, đồng.  

 Xây dựng nông thôn mới: phấn đấu thực hiện các tiêu chí tại các xã trong lộ 

trình phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới (Yên Phong, Yên Mỹ, Tân Lập, Bằng 

Phúc), nông thôn mới nâng cao năm 2024 (Yên Thượng).  

 2. Tài chính, Công nghiệp, Quy hoạch, Khoa học công nghệ và thương 

mại dịch vụ, Tài nguyên và môi trường: 

Công tác thu, chi ngân sách (số liệu từ ngày 01/01/2024 đến ngày 

05/6/2024): thu nội địa đạt 46.209,1 triệu đồng/139.000 triệu đồng, đạt 33,24% 

KH; thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp đạt 44.145,44 triệu 

đồng/129.990 triệu đồng, đạt 33,96% KH. Tổng chi ngân sách địa phương 

204.259,44 triệu đồng/640.720 triệu đồng, đạt 31,88% KH. 

Hoạt động tín dụng chính sách: Từ đầu năm đến nay (số liệu đến 31/5/2024) 

đã triển khai cho vay được 71.918 triệu đồng cho 1.146 lượt hộ vay vốn, thu nợ 

61.047 triệu đồng, tổng dư nợ cho vay đến ngày 31/5/2024 là: 515.524 triệu đồng, 

tăng 10.870 triệu đồng so với đầu năm (31/12/2023), với 6.967 hộ nghèo và các 

đối tượng chính sách khác đang vay vốn, dư nợ bình quân là 73,99 triệu 

đồng/khách hàng.  

 Xây dựng cơ bản: Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 là 188.314 triệu 

đồng; tổng giải ngân đến ngày 05/6/2024 là 29.138,73 triệu đồng/188.314 triệu 

đồng, đạt 15,47% KH. 

Tình hình thực hiện các dự án: Thi công các dự án chuyển tiếp 08 dự án; 

khởi công mới 06 dự án; thi công hoàn thành 08 dự án; lập thủ tục khởi công mới 

27 dự án. Tổng số vốn giải ngân được 24.040,356 triệu đồng/134.391,471 triệu 

đồng, đạt tỷ lệ 17,89% kế hoạch. 

Phát triển công nghiệp: Tình hình sản suất công nghiệp của huyện có nhiều 

chuyển biến tích cực, giá trị sản xuất công nghiệp trong 6 tháng ước đạt 

209.358,43 triệu đồng, bằng 81,91% so với cùng kỳ năm trước. 

 Công tác khoa học công nghệ và thương mại: Thị trường địa bàn tỉnh huyện 

Chợ Đồn trong 6 tháng đầu năm 2024 nhìn chung ổn định, các doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất kinh doanh chủ động nguồn hàng cung ứng, dự trữ để đáp ứng đầy đủ nhu 

cầu của người tiêu dùng. Từ đầu năm đến nay đã tổ chức 03 phiên Chợ đêm. Thực 

hiện kiểm tra, kiểm soát thị trường được 28 lượt vụ (chấp hành tốt 06 vụ; xử lý các 

hành vi vi phạm hành chính 22 vụ việc). Số tiền nộp NSNN là 70.000.000 

đồng/210.000.000 đồng; trị giá hàng tiêu hủy là 62.722.000 đồng. 

Công tác quản lý tài nguyên, môi trường: Cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất lần đầu đối với 03 thửa đất, diện 3.279,3 m2; thu hồi đất giải phóng mặt 

bằng để thực hiện 11 công trình, với diện tích thu hồi 100.942,9m2. Thực hiện phê 
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duyệt  phương án bồi thường hỗ trợ GPMB để thực hiện 10 công trình2, với số tiền 

13.962.849.036 đồng. Tiếp tục thực hiện các bước Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng 

đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử 

dụng đất huyện Chợ Đồn theo quy định. Tổ chức tuần tra kiểm tra được 06 lượt, 

qua kiểm tra không phát hiện có hoạt động khai thác khoáng sản trái phép xảy ra.  

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

Công tác Y tế: Thực hiện phòng chống dịch đảm bảo theo quy định, trong 6 

tháng đầu năm 2024 không có dịch xảy ra, thiện khám bệnh cho 16.985 người; 

người bệnh điều trị nội trú 2.244 người. Duy trì thực hiện công tác quản lý ATTP 

trên địa bàn huyện, đã kiểm tra 359 lượt, tổng số tiền xử phạt thu được là 2.000.000 

đồng. Kiểm tra liên ngành y-dược 01 đợt. 

Công tác Giáo dục và Đào tạo: Các nhà trường tổ chức thực hiện tốt các 

nhiệm vụ của năm học 2023-2024 theo kế hoạch, đúng tiến độ và hiệu quả. Hoàn 

thành xét tốt nghiệp đối với bậc THCS, đạt kết quả so với chỉ tiêu được giao. 

Hoàn thành đánh giá, kết thúc 02 lớp xóa mù chữ tại xã Quảng Bạch. Duy trì 10 

lớp xóa mù chữ theo kế hoạch. 

Văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông: Duy trì tốt các hoạt động phong 

trào văn hoá, văn nghệ, thể thao trên địa bàn huyện. Các xã, thị trấn chú trọng tổ 

chức các hoạt động thể dục, thể thao văn hóa, văn nghệ nhân các dịp lễ, tết, các 

chương trình, hoạt động được tổ chức đảm bảo, tạo không khí vui tươi, phấn 

khởi. Đã tổ chức thành công tổ chức thành công “Hội Xuân ATK Chợ Đồn” năm 

2024, các chương trình văn nghệ Chợ đêm tháng 3,4,5 và chương trình Tuần Văn 

hóa - Du lịch Bắc Kạn tại huyện Chợ Đồn,... Thực hiện tốt công tác thông tin 

tuyên truyền mọi chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, 

các hoạt động chính trị, ngày lễ kỷ niệm, các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2024. 

Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội: Thực hiện vận 

chuyển, cấp gạo dịp Tết, cứu đói giáp hạt đến các xã, thị trấn kịp thời cho 2.640 

khẩu với 41.865 kg gạo. Tổ chức các đoàn thăm hỏi, chúc thọ, tặng quà các đối 

tượng người có công, khuyết tất, cao tuổi, trẻ em,... được 3.501 xuất quà với tổng 

trị giá 1.698.770.000 đồng. Thực hiện tư vấn, hỗ trợ người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng 40 lớp với 1.400 lao động; giới thiệu 10 công ty đến 

tuyển lao động trên địa bàn; tổ chức chi trả 31 hồ sơ hỗ trợ người lao động đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng với tổng kinh phí 229.514.000 đồng. Tổ chức 

09 lớp đào tạo nghề cho đối tượng dân tộc thiểu số lớp với 315 học viên; 01 lớp 

cho đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo với 35 học viên. Chi trả ưu đãi hàng 

tháng đối với người có công, bảo trợ xã hội đúng quy định. Tổ chức kiểm tra, 

giám sát Chương trình MTQG giảm nghèo tại cấp xã. Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo 

                                           
2 01 Dự án thuộc CT MTQG (không có bồi thường, hỗ trợ). 
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cho 03 hộ nghèo có khó khăn về nhà ở (xã Phương Viên 02 nhà; Đồng Lạc 01 

nhà).  

Công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp được triển 

khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Số người tham gia BHXH là 

4.930 người; tham gia BHTN 2.893 người; tham gia BHYT là 48.271 người, tỷ lệ 

người dân tham gia BHYT đạt 93,7 %. Tổng thu BHXH, BHYT, BHTN trong 6 

tháng đầu năm là 41.410 triệu đồng/123.180 triệu đồng, đạt 33,6% KH BHXH 

tỉnh giao. Cấp sổ BHXH được 249 sổ BHXH, 100% người tham gia BHXH đều 

có sổ BHXH. Cấp thẻ BHYT được 1.190 thẻ BHYT.  

Công tác Dân tộc, Tôn giáo: Thực hiện các chế độ, chính sách đối với 

người có uy tín đảm bảo kịp thời, đúng kế hoạch và quy định của pháp luật. Từ 

đầu năm đến nay, đã thực hiện thăm ốm, chế độ đối với người có uy tín qua đời 

với kinh phí 2.900.000 đồng. Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn cho người có uy tín 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với 204 người tham dự (các 

ngày 04, 05/5/2024 và 11,12/5/2024). Thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo năm 2024; tiếp tục thăm nắm các hoạt động mang tính tôn giáo 

và hướng dẫn giải quyết các vấn đề liên quan phát sinh tại cơ sở theo quy định, 

đúng thẩm quyền. 

4. Lĩnh vực nội chính: 

Công tác Nội vụ: Duy trì tổ chức bộ máy gồm 11 phòng chuyên môn, 03 

Trung tâm, 44 đơn vị trường học; 03 đơn vị sự nghiệp có thu. Thực hiện điều 

động và bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý đúng quy định, thực hiện tuyển 

dụng công chức cấp xã theo kế hoạch; thực hiện kịp thời các chế độ chính sách 

cho cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục tổ chức thực hiện Quyết định về việc 

ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính huyện Chợ Đồn năm 

2024.  

Thực hiện 02 cuộc thanh tra, qua thanh tra đã kiến nghị xử lý về kinh tế thu 

hồi về ngân sách nhà nước với số tiền là 85.328.502 đ và kiến nghị về xử lý hành 

chính tổ chức kiểm điểm và làm rõ trách nhiệm đối với từng tập thể và các cá 

nhân có liên quan. 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tiếp 53 lượt công dân/52 vụ việc, số người 

được tiếp 60 lượt người. Tổng số đơn thư tiếp nhận là 150 đơn, có 117 đơn đủ 

điều kiện thụ lý: trong đó có 101 đơn thuộc thẩm quyền (đã giải quyết 84 đơn, 17 

đơn đang giải quyết); 16 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đã chuyển đơn 

theo quy định. Tiếp tục thực hiện các văn bản về công tác phòng, chống tham 

nhũng của Trung ương, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh. Trong 6 tháng đầu 2024 

không phát hiện vụ việc tham nhũng nào trên địa bàn huyện Chợ Đồn. Công tác 

tư pháp được triển khai và thực hiện theo kế hoạch 

Công tác Quốc phòng, An ninh: Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ sẵn 
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sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy, 

tổ chức tuần tra, canh gác bảo đảm an toàn. Giao, nhận quân năm 2024 đạt 100% 

chỉ tiêu (137 công dân/137 chỉ tiêu, trong đó Quân sự 105, Công an 32).  

Tình hình ANCT trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định, nắm chắc tình 

hình dân tộc, tôn giáo, nội bộ các cơ quan, đơn vị, không để xảy ra các vấn đề 

phức tạp, không có các vụ việc phát sinh hình thành “điểm nóng” trên địa bàn 

huyện. Về tội phạm, phát hiện 24 vụ/49 đối tượng (tăng 02 vụ, 26 đối tượng so với 

cùng kỳ năm 2023); xảy ra 05 vụ tại nạn giao thông hậu quả làm 01 người chết, 08 

người bị thương, tài sản thiệt hại 106.000.000 đồng (tăng 05 vụ so với năm 2023). 

Thực hiện tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT được 341 lượt, phát hiện 609 

trường hợp vi phạm. Thực hiện xử lý vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền 

631 trường hợp với số tiền 1.141.265.000 đồng. 

5. Thực hiện 03 Chương trình MTQG:  

* CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN: 

- Vốn sự nghiệp: Kế hoạch giao đầu năm: 54.242 triệu đồng, trong đó: 

nguồn vốn năm 2022, 2023 phân bổ trong năm 2024: 12.756 triệu đồng; nguồn 

vốn năm 2024: 41.486 triệu đồng; thực hiện đến ngày 05/6/2024 đạt 3.251,65 

triệu đồng, đạt 6% kế hoạch. 

- Vốn đầu tư: kế hoạch giao đầu năm: 36.588 triệu đồng, thực hiện đến 

ngày 05/6/2024 đạt 9.386,05 triệu đồng, đạt 25,65% kế hoạch. 

* CTMTQG giảm nghèo bền vững (vốn sự nghiệp): kế hoạch giao đầu 

năm: 11.776 triệu đồng; trong đó: nguồn vốn năm 2022, 2023 phân bổ trong năm 

2024: 1.012 triệu đồng; nguồn vốn năm 2024: 10.764 triệu đồng; thực hiện đến 

ngày 05/6/2024 đạt 1.306,94 triệu đồng, đạt 11,1% kế hoạch. 

* CTMTQG Xây dựng nông thôn mới: 

- Vốn sự nghiệp: kế hoạch giao đầu năm: 8.493 triệu đồng, trong đó: nguồn 

vốn năm 2022, 2023 phân bổ trong năm 2024: 811 triệu đồng; nguồn vốn năm 

2024: 7.682 triệu đồng; thực hiện đến ngày 05/6/2024 đạt 493,8 triệu đồng, đạt 

5,81% kế hoạch. 

- Vốn đầu tư: kế hoạch giao đầu năm: 36.391 triệu đồng; thực hiện đến 

ngày 05/6/2024 đạt 5.651,44 triệu đồng, đạt 15,53% kế hoạch. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Kết quả đạt được: Trong 6 tháng đầu năm 2024 tình hình phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2024, đã được thực hiện theo kế hoạch, nhiều chỉ tiêu, mục tiêu đạt được 

nhiều kết quả tốt, nổi bật như:  

- Công tác sản xuất nông nghiệp tại nhiều địa phương, cơ bản thực hiện đạt 

và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch giao. Công tác bảo vệ và phát triển rừng được quan 
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tâm, chỉ đạo thực hiện tốt, rừng phát triển ổn định. Chương trình mục tiêu Quốc gia 

xây dựng nông thôn mới được triển khai đúng theo kế hoạch.  

- Công tác lâm nghiệp: số vụ vi phạm giảm so với cùng kỳ năm 2023, nhất là 

các vụ phát rừng trái pháp luật. Công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng được tăng 

cường và thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Các hoạt động tuần tra, truy quét 

tại các khu vực trọng điểm, khu vực giáp ranh được duy trì thường xuyên, hiệu 

quả. Người dân đã có ý thức tự quản trên diện tích rừng và đất rừng được giao. 

- Tình hình sản suất công nghiệp của huyện có nhiều chuyển biến tích cực, 

các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh cá thể đã tập trung đẩy mạnh, khai thác, 

chế biến, chế tạo các sản phẩm, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người dân. 

- Các nhiệm vụ năm học 2023-2024 hoàn thành đúng tiến độ và hiệu quả; 

hoàn thành xét tốt nghiệp đối với bậc THCS, đạt kết quả so với chỉ tiêu được 

giao. Hoạt động phong trào của các nhà trường được đẩy mạnh và được tổ chức 

theo các hình thức đa dạng, phong phú, góp phần giáo dục hiệu quả kiến thức, kỹ 

năng sống cho học sinh. 

- Công tác an sinh xã hội, thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng 

được kịp thời, đúng quy định; thực hiện tốt các hoạt động, phong trào văn hóa, thể 

thao, thông tin, tuyên truyền, xây dựng đời sống văn hóa, phát huy những giá trị di 

tích, di sản; công tác chuyển đổi số đã có những chuyển biến rõ rệt, cơ sở hạ tầng 

được đầu tư, nâng cấp, hoạt động chuyển đổi số được triển khai thực hiện trên cả 3 

trụ cột là chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. 

- Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân được thực hiện 

tốt; công tác nội vụ, thanh tra, tư pháp đạt được nhiều kết quả tích cực, công tác 

tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong 6 tháng năm 2024 

đã được quan tâm thực hiện, đơn thư phát sinh chủ yếu là đơn thư khiếu kiện thông 

thường nên không ảnh hưởng lớn đến tình hình an ninh trật tự và công tác quản lý, 

không phát sinh điểm nóng.  

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định, 

không xảy ra “điểm nóng” về an ninh, không để hình thành tội phạm hoạt động 

theo kiểu “xã hội đen”, băng nhóm. Thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa xã 

hội, phòng ngừa nghiệp vụ, các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đạt 

nhiều kết quả. 

-  Đã quyết liệt trong xử lý các vụ vi phạm về Luật đất đai, về Tài nguyên 

khoáng sản, về y dược, về tuyển quân,... 

2. Tồn tại, hạn chế:  

- Lĩnh vực nông nghiệp: Tình hình thiên tai diễn biến phức tạp gây ảnh 

hưởng, thiệt hại đến đời sống và sản xuất của người dân. Tình hình dịch bệnh dịch 

tả lợn Châu phi bùng phát trên đàn lợn gây thiệt hại lớn cho người chăn nuôi. 
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- Lĩnh vực tài chính: các đơn vị, địa phương chưa chủ động về kinh phí, phải 

xin kinh phí từ cấp trên, việc lập kế hoạch, dự toán của các đơn vị xin cấp bổ sung 

kinh phí phát sinh chưa kịp thời, chưa sát với nội dung triển khai thực hiện.  

- Lĩnh vực lâm nghiệp: Vi phạm Luật Lâm nghiệp vẫn còn diễn ra và chưa 

được xử lý triệt để; đặc biệt là tình trạng người dân tự ý phát rừng để lấy đất trồng 

rừng vẫn còn xảy ra ở một số địa phương. 

- Lĩnh vực tài nguyên và môi trường: Công tác cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính đất 

lâm nghiệp chưa đảm bảo theo tiến độ, kế hoạch được giao. 

- Lĩnh vực giáo dục: Việc kiểm tra hỗ trợ chuyên môn đối với các trường học 

chưa thực hiện được đầy đủ theo kế hoạch.  

- Lĩnh vực Y tế, an toàn thực phẩm: Công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh 

mỹ phẩm trên địa bàn huyện chưa được nhiều.  

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: cán bộ, công chức phải làm việc kiêm 

nhiệm, một số thiếu kỹ năng về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị dẫn đến hiệu quả giải quyết chưa cao; chưa trả lời thỏa đáng những kiến nghị, 

thắc mắc của công dân, công dân còn gửi đơn thư vượt cấp. 

- Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, công tác nắm tình hình, địa bàn 

chưa được sâu sát, kịp thời ngay từ cơ sở.  

- Các chương trình MTQG: Tỷ lệ giải ngân đạt thấp. Việc thực hiện nội dung 

hỗ trợ nhà ở rất khó khăn do các hộ gia đình chưa có giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất ở. 

 III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 6 CUỐI NĂM 2024 

1. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương chủ động 

triển khai thực hiện các Chương trình, kế hoạch theo từng lĩnh vực, đảm bảo thực 

hiện có hiệu quả. 

2. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Quy 

hoạch bảo quản, tu bổ phục hồi di tích quốc gia đặc biệt ATK Chợ Đồn. 

3. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới: 

 Chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác sản xuất 

nông, lâm nghiệp tại địa phương, thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch giao. 

Phấn đấu thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 đạt 

kế hoạch. 

4. Tài chính, Công nghiệp, Quy hoạch, Khoa học công nghệ và thương mại 

dịch vụ, Tài nguyên và môi trường: 

 Thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách đảm bảo đúng quy định, hiệu quả. 

Tiếp tục theo dõi sát tiến độ giải ngân của các chủ đầu tư, tiếp tục thi công các 
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công trình, dự án án chuyển tiếp, khởi công mới đảm bảo hoàn thành. Tích cực 

thực hiện các giải pháp thúc đẩy sản xuất công nghiệp và dịch vụ, đẩy mạnh các 

hoạt động xúc tiến thương mại. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về 

tài nguyên và môi trường trên địa bàn huyện.  

5. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo trong việc tổ chức thực hiện các Chương 

trình MTQG, đẩy nhanh tỷ lệ giải ngân, kịp thời đôn đốc, xử lý, tháo gỡ khó khăn 

vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

6. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám 

chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Chuẩn bị các điều kiện, xây dựng kế 

hoạch và thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 theo kế hoạch. Triển khai thường 

xuyên các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tuyên truyền, phản ánh kịp thời 

các sự kiện quan trọng của địa phương, cả nước. Thực hiện tốt các chính sách an 

sinh xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng. 

7. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng, an ninh: Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức 

bộ máy, biên chế công chức, viên chức nhằm duy trì sự ổn định. Đẩy mạnh công 

tác cải cách hành chính, các nhiệm vụ tư pháp, công tác tiếp công dân, tiếp nhận và 

xử lý và giải quyết đơn thư công dân. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tăng cường nắm tình hình trong dân 

tộc, tôn giáo, người nước ngoài. Tăng cường triển khai đồng bộ các biện pháp 

nghiệp vụ nhằm phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp 

luật. 

 Trên đây là Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND huyện Chợ Đồn./. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử:  

- HĐND huyện (B/cáo);            

- LĐ UBND huyện; 

- LĐ Văn phòng; 

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể, đơn vị huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện (Đăng tải); 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Triệu Huy Chung 
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